

Số: 93/KH-UBND

Uông Bí, ngày 25 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Cải cách hành chính Thành phố Uông Bí năm 2019

Thực hiện Quyết định số 4982/QĐ-UBND ngày 03/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Ninh năm 2019; Căn cứ Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 04/01/2019 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch cải cách hành chính thành phố Uông Bí năm 2019; Căn cứ Công văn số 706/SNV-CCHC ngày 17/4/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ninh v/v hướng dẫn triển khai Kế hoạch số 37/KH-BCĐ ngày 05/4/2019 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính, Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính của Thành phố năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá ưu điểm, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong việc xây dựng, triển khai và thực hiện kế hoạch cải cách hành chính của đơn vị trong năm 2019.

- Qua kiểm tra, phát huy những ưu điểm, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót, khuyết điểm, để có những giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nhằm thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI ĐIỂM VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, quy chế dân chủ tại các đơn vị.

1.2. Kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung cải cách hành chính gồm: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Cải cách tài chính công; Hiện đại hóa nền hành chính.

2. Đối tượng và phương pháp kiểm tra

2.1. Đối tượng kiểm tra

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố.
- Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc Ủy ban nhân dân thành phố.

2.2. Phương pháp kiểm tra

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường thuộc thành phố tiến hành tự kiểm tra chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung nêu tại Mục 1, Phần II, Kế hoạch này.

- Ủy ban nhân dân thành phố sẽ thành lập Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính thành phố đi kiểm tra tại một số phòng, ban, đơn vị, UBND xã, phường thuộc UBND thành phố.

- Các phòng, ban, đơn vị được kiểm tra bố trí nhân sự để làm việc với Đoàn Kiểm tra; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan đến những nội dung tại Mục 1, Phần II, Kế hoạch này.

3. Thời điểm kiểm tra

Từ ngày 01/01/2017 đến 31/12/2018 (những nội dung có liên quan đến trước thời điểm kiểm tra khi cần thiết cũng được làm rõ).

4. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 02/5/2019 đến ngày 20/6/2019 các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và lập báo cáo những nội dung liên quan theo đề cương gửi kèm Kế hoạch này gửi về Cơ quan Tổ chức - Nội vụ.

- Từ ngày 15/7/2019 đến 15/8/2019 tiến hành kiểm tra tại các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường.

- Đoàn Kiểm tra tổng hợp kết quả kiểm tra tại các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường, làm báo cáo cuối tháng 8/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố

- Tham mưu cho UBND thành phố thành lập Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính của thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tham mưu cho Đoàn Kiểm tra xây dựng đề cương báo cáo kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường, gửi các phòng, ban, đơn vị để xây dựng báo cáo.

- Đề xuất cụ thể đối tượng, thời gian kiểm tra cụ thể, báo cáo Đoàn Kiểm tra xem xét, quyết định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau kiểm tra; bố trí phương tiện đi lại cho Đoàn Kiểm tra và chế độ, chính sách cho các thành viên Đoàn Kiểm tra theo phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

2. Các phòng, ban, đơn vị tham gia thành phần Đoàn Kiểm tra cử cán bộ tham gia Đoàn Kiểm tra theo đề nghị của Cơ quan Tổ chức - Nội vụ; chịu trách nhiệm kiểm tra các nội dung theo phân công, thuộc chức năng, quyền hạn của đơn vị và tổng hợp kết quả kiểm tra nội dung được phân công gửi Cơ quan Tổ chức - Nội vụ để tổng hợp kết quả kiểm tra chung, báo cáo UBND thành phố, Sở Nội vụ.

3. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường được kiểm tra theo kế hoạch có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu có liên quan, bố trí, phân công người có trách nhiệm và thẩm quyền tham gia làm việc với Đoàn Kiểm tra.

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường không thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm tự kiểm tra và gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra về Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố trước ngày 20/6/2019 để Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tổng hợp, báo cáo chung.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính của thành phố năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu; VT, TCNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Hà